
Управление образования 
Администрации Советско-Гаванского 

муниципального района Хабаровского края

ПРИКАЗ

г. Советская Гавань

Об утверждении муниципального плана мероприятий по формированию и 
оценке функциональной грамотности обучающихся

На основании распоряжения министерства образования и науки 
Хабаровского края от 30.09.2022 года № 1196 «Об утверждении комплекса 
мер по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся 
в общеобразовательных организациях Хабаровского края на 2022/2023 
учебный год» в целях достижения результатов национального проекта 
"Образование» и содействия региону в реализации мер по формированию и 
оценке функциональной грамотности обучающихся 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по формированию и 
оценке функциональной грамотности обучающихся Советско-Гаванского 
муниципального района Хабаровского края на 2022-2023 учебный год 
(Приложение № 1).

2. Утвердить состав муниципальной команды по формированию и 
оценке функциональной грамотности обучающихся Советско-Гаванского 
муниципального района Хабаровского края (Приложение № 2).

3. Руководителям общеобразовательных учреждений 
актуализировать планы мероприятий по формированию и оценке 
функциональной грамотности обучающихся в общеобразовательных 
учреждениях в соответствие с муниципальным планом мероприятий в срок 
до 12.11.2022 года.

4. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя 
начальника Управления образования Администрации Советско-Гаванского 
муниципального района Редькову А. А.

И.о. начальника Управления образования 
Администрации Советско-Гаванского 
муниципального района Хабаровского края Р.В. Горшкова

000424 * МАУ «Р.Г.-С.З.». Заказ 201. Тираж 2000.2022г.



УТВЕРЖДЕН:
приказом Управления образования 
Администрации Советско- 
Гаванского муниципального района 
Ха Г края ■ ,
от_______________№ _____

Приложение № 1

КОМПЛЕКС МЕР
по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся 

Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края на 2022-2023 учебный год

Цель/задача:
совершенствование организационных, методических, информационно-коммуникационных механизмов, 

обеспечивающих повышение функциональной грамотности обучающихся в общеобразовательных организациях края;
- развитие системы работы педагогов по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся;
- сокращение образовательного неравенства в общеобразовательных организациях края.

1)доля учителей, работающих в 5 -  9 классах общеобразовательных организаций, прошедших повышение 
квалификации по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся -  95 процентов от 
общего количества учителей, работающих в 5 -  9 классах;
2) доля обучающихся 5 - 9  классов общеобразовательных организаций, прошедших оценку уровня функциональной 
грамотности, не менее 80 процентов обучающихся 5 - 9  классов общеобразовательных организаций края;
3) доля учителей общеобразовательных организаций 5 - 9  классов, осуществляющих работу с открытым банком заданий 
по функциональной грамотности на платформе Российской электронной школы (далее -  РЭШ) — не менее 50 процентов 
от общего количества учителей общеобразовательных организаций края;
4) доля общеобразовательных учреждений района, в которых учителя, преподающие в 5 -  9 классах, работают с 
открытым банком заданий по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся на платформе РЭШ -  
не менее 90 процентов.

Показатели:



2

№
п/п

Срок выполнения 
отдельного 
действия

Перечень мероприятий и взаимосвязанных 
действий по их выполнению

Ответственный
исполнитель

Планируемый результат

1 2 3 4 5

1. Организационно-управленческая деятельность
1.1 декабрь 2022 года, 

май 2023 года

заседание Координационного совета по 
вопросу формирования и оценки 
функциональной грамотности обучающихся 
общеобразовательных учреждений района 
(далее -  координационный совет)

Управление
образования
Администрации
Советско-
Г аванского
муниципального
района
Хабаровского края 
(далее -  Управление 
образования)

координация деятельности 
по формированию и оценке 
функциональной 
грамотности обучающихся в 
районе

1.2 сентябрь-октябрь 
2022 г.

актуализация планов работы районных и 
школьных методических объединений по 
вопросу формирования и оценки 
функциональной грамотности обучающихся

Управление 
образования, 
общеобразовательн 
ые учреждения 
(далее-О У )

г
I
с
(
(
г
а

таны работы районных и 
окольных методических 
)бъединений по вопросу 
юрмирования и оценки 
}ункциональной 
рамотности обучающихся 
исгуализированы

1.3 октябрь 2022 г. анализ и корректировка "дорожных карт" по 
формированию и оценке функциональной 
грамотности обучающихся в 
общеобразовательных учреждениях района

Управление 
образования, ОУ

t
(
(
г
с
}
с

дорожные карты" по
юрмированию и оценке
)ункциональной
рамотности обучающихся
>бщеобразовательных
учреждений
корректированы

1.4 сентябрь -  октябрь
2022 г., 
апрель -  май
2023 г.

содействие в проведении в 
общеобразовательных учреждениях района 
мониторинга уровня сформированности 
|з^нкциональной грамотности обучающихся

Управление
образования

оказано содействие в 
проведении в 
общеобразовательных 
учреждениях района 
мониторинга уровня 
сформированности



3

№
п/п

Срок выполнения 
отдельного 
действия

Перечень мероприятий и взаимосвязанных 
действий по их выполнению

Ответственный
исполнитель

Планируемый результат

1 2 3 4 5
функциональной 
грамотности обучающихся
РЦОКО

1.5 2022/2023 
учебный год 
(в течение 
учебного года)

Методическое сопровождение работы 
муниципальной стажировочной площадки по 
формированию и оценке функциональной 
грамотности обучающихся «Практические 
приемы обучения функциональной 
грамотности» на базе МБОУ «С1П № 16»

Управление
образования

(
с

с
(
(

5
с
г
<

Обеспечено методическое 
юпровождение работы 
/гуниципальной 
тажировочной площадки по 
юрмированию и оценке 
)ункциональной 
рамотности обучающихся 
(Практические приемы 
)бучения функциональной 
рамотности» на базе МБОУ 
(СШ№ 16»

1.6 ежеквартально проведение совещании с руководителями 
общеобразовательных учреждений по 
вопросам реализации школьных планов 
мероприятии по формированию и оценке 
функциональной грамотности обучающихся

Управление
образования

Б
С
}
г
(
(
г

юординация деятельности 
>бщеобразовательных 
учреждений по реализации 
□танов мероприятий по 
юрмированию и оценке 
)ункциональной 
рамотности обучающихся

1.7 ежеквартально рассмотрение вопросов по формированию и 
оценке функциональной грамотности 
обучающихся общеобразовательных 
учреждений района на заседаниях районных 
методических объединений

Управление
образования

Б
(
(
Г

юординация работы по 
юрмированию 
)ункциональной 
рамотности

1.8 сентябрь 2022 года заключение соглашения о проведении 
совместных методических мероприятиях по 
формированию и оценке функциональной 
грамотности обучающихся 
общеобразовательных учреждений с 
Управлением образования Администрации

Управление
образования

заключено соглашение о 
проведении совместных 
методических мероприятиях 
по формированию и оценке 
функциональной 
грамотности обучающихся



4

№
п/п

Срок выполнения 
отдельного 
действия

Перечень мероприятий и взаимосвязанных 
действий по их выполнению

Ответственный
исполнитель

Планируемый результат

1 2 3 4 5
Ванинского района общеобразовательных 

учреждений с Управлением 
образования Администрации 
Ванинского района

2. Работа с педагогами и образовательными организациями
2.1. Мероприятия по повышению квалификации и профессионального мастерства педагогов по вопросам формирования и 
оценки функциональной грамотности обучающихся по направлениям

2.1.1
2022/2023 
учебный год (по 
графику 
проведения 
курсов)

Сопровождение адресного 
(персонифицированного) повышения 
квалификации педагогов по вопросам 
формирования и оценки функциональной 
грамотности обучающихся

Информационно
методический центр 
Управления 
образования 
Администрации 
Советско- 
Г аванского 
муниципального 
района
Хабаровского края 
(ИМЦ)

с
I
I
Б
с
с
г

)5 % педагогов, 
ipenoдающих в 5-9 классах 
грошли курсы повышения 
свалификации по вопросам 
юрмирования и оценки 
)ункциональной 
рамотности обучающихся

2.1.2
2022/2023 
учебный год

организация наставничества с целью 
повышения профессионального уровня 
педагогов по вопросам формирования 
функциональной грамотности общающихся

ИМЦ, ОУ г
I
г
с
с
г

ювышен
1рофессиональный уровень 
юдагогов по вопросам 
юрмирования 
)ункциональной 
-рамотности обучающихся

2.1.3
2022/2023 
учебный год

организация стажировок педагогов на базе 
муниципальной стажировочной площадки 
«Практические приемы обучения 
функциональной грамотности» (МБОУ «СШ

ИМЦ г
г
г
(
с
г

ювышен
грофессиональный уровень 
[едагогов по вопросам 
юрмирования 
>ункциональной 
рамотности обучающихся



5

№
п/п

Срок выполнения 
отдельного 
действия

Перечень мероприятий и взаимосвязанных 
действий по их выполнению

Ответственный
исполнитель

Планируемый результат

1 2 3 4 5

2.1.3
.1

21.10.2022 Межрайонный семинар «Эффективные 
приемы по формированию функциональной 
грамотности обучающихся

ИМЦ, МБОУ «СШ 
№ 16»

повышен
профессиональный уровень 
педагогов по вопросам 
формирования 
функциональной 
грамотности обучающихся

2.1.4 2022/2023 
учебный год

Еженедельный мониторинг деятельности 
педагогов по использованию в учебном 
процессе открытого банка заданий для 
формирования и оценки функциональной 
грамотности обучающихся, размещенного на 
сайте: https://fg.resh.edu.ru/

ИМЦ, ОУ получена информация, 
отражающая использование 
педагогами в учебном 
процессе открытого банка 
заданий для формирования 
и оценки функциональной 
грамотности

2.1.5 Сентябрь 2022 
года

Смотр-конкурс рекламы дополнительного 
образования

ЦДТ,ОУ

2.1.6 Январь 2023 года Семинар «Использование возможностей 
«Точек роста» в развитии дополнительного 
образования

имц, ттдт, ау Повышена квалификация 
педагогов в вопросах 
использования «Точек 
роста»

2.1.7 Апрель 2023 г. Смотр-конкурс образовательной среды 
образовательных учреждений по развитию 
естественнонаучной и технической 
направленности

ИМЦ, I Ц1,т, ОУ Изучен опыт организации 
образовательной среды по 
развитию
естественнонаучной и 
технической 
направленности 
образовательных 
учреждений района

2.1.8 Апрель 2023 г. Калейдоскоп педагогических практик 
«Формирование функциональной 
грамотности средствами дополнительного 
образования»

ИМЦ, ЦДТ, ОУ Выявлены и 
распространены лучшие 
практики по формированию 
функциональной 
грамотности в

https://fg.resh.edu.ru/


6

№
п/п

Срок выполнения 
отдельного 
действия

Перечень мероприятий и взаимосвязанных 
действий по их выполнению

Ответственный
исполнитель

Планируемый результат

1 2 3 4 5
образовательных
учреждениях

2.1.9 2022-2023 учебный 
год

Стажировочная площадка для молодых 
педагогов «Продуктивное обучение» на базе 
МБОУ СШ № 3 имени А.И. Томилина (по 
отдельному плану)

ИМЦ,ОУ Повышен уровень 
квалификации молодых 
педагогов

2.1.1
0

2022-2023 учебный 
год

Школа молодого педагога «Большой сбор» 
по теме: «Современный урок. От замысла до 
результата» (по отдельному плану)

ИМЦ,ОУ Повышен уровень 
квалификации молодых 
педагогов

2.1.1
1

Май 2023 год Творческая отчётная неделя молодых 
учителей / День молодого специалиста в ОО 
(открытые уроки/занятия, творческие 
отчёты,
видеопредставления и т.д. в рамках 
обновлённых ФГОС и развития 
функциональной грамотности обучающихся)

ИМЦ,ОУ Повышен уровень 
квалификации молодых 
педагогов

2.2. Ы
ПО BOI

ероприятия по совершенствованию и организации методической поддержки педагогов и образовательных организаций 
тросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся

2.2.1 2022/2023 
учебный год

организация деятельности стажировочнои 
площадки на базе МБОУ «СШ № 16» 
«Приемы обучения функциональной 
грамотности»

ИМЦ, МБОУ «СШ 
№ 16»

создана и функционирует 
стажировочная площадка по 
вопросам формирования и 
оценки функциональной 
грамотности

2.2.2 2022/2023 
учебный год

сопровождение разделов «Функциональная 
грамотность» на официальных сайтах 
Управления образования, информационно- 
методического центра Управления 
образования и общеобразовательных 
учреждений

Управление 
образования, ИМЦ,

Информирование
участников
образовательных
отношений о процессах
формирования
функциональной
грамотности обучающихся



7

№
п/п

Срок выполнения 
отдельного 
действия

Перечень мероприятий и взаимосвязанных 
действий по их выполнению

Ответственный
исполнитель

Планируемый результат

1 2 3 4 5

2.3 Мероприятия по обсуждению и распространению эффективных практик по формированию и оценке функциональной 
грамотности обучающихся

2.3.1 2022/2023 
учебный год

Организация участия педагогов 
образовательных учреждений района в 
методических событиях, проводимых на 
уровне муниципальных образований 
(городских округов) края в дистанционном 
формате, представленном в методическом 
навигаторе событий:

Управление
образования

изучен лучший опыт по 
вопросу формирования и 
оценки функциональной 
грамотности

2.3.1
.1

Сентябрь 2022 г. семинар "Организация системной работы по 
формированию функциональной 
грамотности обучающихся"

управление
образования
администрации
Солнечного
муниципального
района

2.3.1
.2

сентябрь 2022 г. научно-практическая конференция 
"Функциональная грамотность как основа 
качественного изменения процесса 
обучения"

управление 
образования 
администрации 
г. Николаевска-на- 
Амуре

2.3.1
.3

сентябрь 2022 г. мастер-класс "Формирование 
функциональной (читательской) 
грамотности при изучении истории и 
обществознания

управление
образования
администрации
Верхнебуреинского
муниципального
района

2.3.1
.4

ноябрь 2022 г. краевой семинар "Функциональная 
грамотность как составляющая комплексной

ХКИРО



8

№
п/п

Срок выполнения 
отдельного 
действия

Перечень мероприятий и взаимосвязанных 
действий по их выполнению

Ответственный
исполнитель

Планируемый результат

1 2 3 4 5
оценки предметных и метапредметных 
результатов"

2.3.1
.5

декабрь 2022 г. мастер-класс "Формирование 
функциональной грамотности во внеурочной 
деятельности в начальной школе в рамках 
реализации программы "Основы финансовой 
грамотности

управление
образования
администрации
Верхнебуреинского
муниципального
района

2.3.1
.6

февраль 2023 г. открытое занятие в подготовительной к 
школе группе для воспитателей ДОО и 
учителей начальный классов на базе 
муниципальной инновационной площадки 
"Преемственность и непрерывность 
дошкольного и начального общего 
образования при формировании 
функциональной грамотности в условиях 
реализации обновлённых ФГОС HQO"

управление
образования
администрации
Бикинского
муниципального
района

2.3.1
.7

Февраль 2023 г. семинар "Актуальные практики по 
формированию функциональной 
грамотности"

управление 
образования 
администрации г. 
Хабаровска

2.3.1
,8

Март 2023 г. мастер-класс "Практические приемы 
обучения овладению математической 
грамотностью" (из опыта работы 
муниципальной стажировочной площадки на 
базе МБОУ ООШ № 53 г. Бикина)

управление
образования
администрации
Бикинского
муниципального
района

2.3.1
.9

Март 2023 г. мастер-класс "Практические приемы 
обучения овладению функциональной 
грамотностью" (из опыта работы 
муниципальной стажировочной площадки на 
базе МБОУ COIH № 16 п. Заветы Ильича)

управление 
образования 
администрации 
Советско- 
Г аванского



9

№
п/п

Срок выполнения 
отдельного 
действия

Перечень мероприятий и взаимосвязанных 
действий по их выполнению

Ответственный
исполнитель

Планируемый результат

1 2 3 4 5

-

муниципального
района

2.3.1
.10

Апрель 2023 г. семинар "Организация и методическое 
сопровождение муниципальных 
инновационных площадок по формированию 
функциональной грамотности обучающихся"

управление
образования
администрации
Бикинского
муниципального
района

2.3.1
.11

Апрель 2023 г. панорама успешных практик "Формирование 
функциональной грамотности на уроках 
русского языка и литературы»

управление 
образования 
администрации г. 
Комсомольска-на- 
Амуре

2.3.1
.12

Апрель 2023 г. панорама успешных практик 
«Формирование функциональной 
грамотности на уроках информатики, 
физики, английского языка»

управление
образования
администрации
Бикинского
муниципального
района

2.3.2 2022/2023 
учебный год

организация и проведение мастер-классов по 
вопросам формирования и оценки 
функциональной грамотности

ИМЦ,ОУ

2.3.3 2022/2023 
учебный год

организация и проведение открытых уроков 
по вопросам формирования и оценки 
функциональной грамотности

ИМЦ, ОУ

2.4. Мероприятия по разработке методического обеспечения по формированию и оценке функциональной грамотности 
обучающихся
2.4.1 2022/2023 проведение школьных и муниципальных Управление повышено



10

№
п/п

Срок выполнения 
отдельного 
действия

Перечень мероприятий и взаимосвязанных 
действий по их выполнению

Ответственный
исполнитель

Планируемый результат

1 2 3 4 5
учебный год профессиональных конкурсов по вопросам 

формирования функциональной грамотности 
обучающихся

образования, ИМЦ, профессиональное 
мастерство и оказана 
поддержка передового 
педагогического опыта в 
вопросах формирования 
функциональной 
грамотности обучающихся

2.4.2 Февраль 2023 г. Проведение методических предметных 
недель по вопросам формирования и оценки 
функциональной грамотности обучающихся

Управление 
образования, ОУ

представлен лучший 
педагогический опыт по 
вопросу формирования 
и оценке функциональной 
грамотности

2.4.3 Апрель 2023г. проведение круглого стола с 
руководителями образовательных 
учреждений по итогам реализации 
мероприятий по вопросам формирования 
функциональной грамотности учащихся

Управление, 
образования

координация работы школ 
по формированию 
функциональной 
грамотности

3. Работа с обучающимися
3.1. ММероприятия по работе с обучающимися в урочной деятельности по (юрмированию функциональной грамотности
3.1.1 2022/2023 

учебный год
организация учебной деятельности 
обучающихся с использованием заданий по 
формированию и оценке функциональной 
грамотности

Информационно
методический центр 
Управления 
образования, ОУ

обучающиеся выполняют 
задания по формированию и 
оценке функциональной 
грамотности в урочной и 
внеурочной деятельности

3.1.2 по запросу Содействие участию обучающихся 5-9 
классов ОУ района в региональном 
мониторинге оценки функциональной 
грамотности школьников 5 - 9  классов (с

Управление 
образования, ОУ

анализ уровня 
сформированности 
функциональной 
грамотности обучающихся



11

№
п/п

Срок выполнения 
отдельного 
действия

Перечень мероприятий и взаимосвязанных 
действий по их выполнению

Ответственный
исполнитель

Планируемый результат

1 2 3 4 5
использованием инструментария для 
оценивания уровня функциональной 
грамотности обучающихся класса/школы, 
инструкции и инструментов для оценивания 
и анализа результатов)

3.2. ММероприятия по работе с обучающимися во внеурочной деятельности по формированию функциональной грамотности
3.2.1 17.11-29.11.2022

участие во всероссийской Неделе 
сбережений (учащиеся 2-11 классов, 
родители)

Управление 
образования, ИМЦ,

повышен уровень 
финансовой грамотности 
обучающихся и 
представителей 
родительской 
общественности

3.2.2 ежемесячно
2022-2023 учебный 
год

Онлайн-уроки по финансовой грамотности 
(2-11 класс)

ИМЦ, УО Повышен уровень 
финансовой грамотности 
обучающихся

3.2.3 ноябрь 2022 года, 
май 2023 года

Мониторинг читательской грамотности на 
уроках предметной области «ОРКСЭ»

ИМЦ, У О определен уровень 
читательской грамотности

3.2.4 январь 2023 года Конкурс театральных постановок по 
произведениям А. Островского

Управление 
образования, ОУ

Выявление и поддержка 
одаренных обучающихся

3.2.5 март 2023 г. участие в региональной олимпиаде по 
функциональной грамотности

Управление 
образования, ОУ

выявление и поддержка 
одаренных обучающихся

3.2.6 2022/2023 
учебный год

проведение практикумов и других форм 
работы по решению заданий, направленных 
на формирование функциональной 
грамотности

Управление 
образования, ОУ

тренировка обучающихся в 
решении заданий по 
формированию и оценке 
функциональной 
грамотности

3.2.7 март 2023 г. районная олимпиада выпускников начальной Управление Выявление и поддержка



12

№
п/п

Срок выполнения 
отдельного 
действия

Перечень мероприятий и взаимосвязанных 
действий по их выполнению

Ответственный
исполнитель

Планируемый результат

1 2 3 4 5
школы по функциональной грамотности образования одаренных детей

3.2.8 сентябрь 2022/ 
апрель 2023

реализация муниципального проекта 
«Литературная провинция» в рамках 
краевого сетевого проекта «Литературная 
карта Хабаровского края» (организация 
проектно-исследовательской деятельности 
учащихся)

Управление 
образования, ОУ

организована проектно- 
исследовательская 
деятельность учащихся, 
собран банк проектных 
материалов

3.3. Мероприятия по работе с обучающимися в системе дополнительного образования по формированию функциональной 
грамотности (в том числе на базе «Точек роста»
3.3.1 В течение 

учебного года
формирование функциональной грамотности 
в работе центров "Точка роста"

Управление 
образования, ТТДТ

функциональная 
грамотность обучающихся 
формируется в системе 
дополнительного 
образования

3.3.2 12. -17.09.2022. Муниципальный конкурс юных топографов 
(в рамках проведения недели туризма) 5 кл.

Управление 
образования, ЦДТ

Повышен ^уровень 
естественно-научной 
грамотности учащихся 5 
классов

3.3.3 31.10.-05.11.2022. Конкурс творческих работ, выполненных 3D 
ручкой (1-5 кл.)

Управление 
образования, ЦДТ

Повышен уровень 
креативного мышления 
учащихся 1-5 классов

3.3.4 ноябрь 2022 года, 
март 2023 года

Шахматный турнир «Белая ладья» (1-11 кл.) Управление 
образования, ЦДТ

Повышен уровень 
математической 
грамотности учащихся 1-11 
классов

3.3.5 07-12.11. 2022 года Муниципальный этап краевого конкурса 
исследовательских работ «Отечество»

Управление 
образования, ЦДТ

Повышен уровень навыков 
проектно
исследовательской



13

№
п/п

Срок выполнения 
отдельного 
действия

Перечень мероприятий и взаимосвязанных 
действий по их выполнению

Ответственный
исполнитель

Планируемый результат

1 2 3 4 5
деятельности учащихся

3.3.6 февраль 2023г. Конкурс знатоков «Морские 
млекопитающие»

Управление 
образования, ЦДТ

Повышен уровень 
естественно-научной 
грамотности учащихся 5 
классов

3.3.7 апрель 2023 г. Муниципальный этап Всероссийского 
конкурса «Абилимпикс»

Управление 
образования, ЦДТ

ЗА М Мероприятия по информационно-разъяснительной работе с обучающимися и родителями
3.4.1 2022/2023 

учебный год
организация информационно
просветительской работы с обучающимися, 
их родителями, представителями средств 
массовой информации, общественностью по 
вопросам повышения функциональной 
грамотности обучающихся

Управление 
образования, ИМЦ,

сформировано 
представление учащихся об 
особенностях и значимости 
функциональной 
грамотности;
сформирован пакет 
информационно
просветительских 
материалов (сайты: 
Управления образования, 
ИМЦ, ОУ)

3.4.2 2022/2023 
учебный год

разъяснительная работа с родителями об 
особенностях формирования и оценки 
функциональной грамотности обучающихся 
на родительских собраниях, посредством 
размещения информации на сайтах 
образовательных организаций

Управление 
образования, ИМЦ,

сформировано 
представление родителей 
(законных представителей) 
учащихся об особенностях и 
значимости 
функциональной 
грамотности

3.4.3 Организация работы «горячей линии» на 
сайте Управления образования, ИМЦ по

УО,ИМЦ httD://imc-sva.ru/index.DhD/obratn-
svvaz



14

№
п/п

Срок выполнения 
отдельного 
действия

Перечень мероприятий и взаимосвязанных 
действий по их выполнению

Ответственный
исполнитель

Планируемый результат

1 2 3 4 5
вопросам функциональной грамотности Горячая линия организована 

в рубрике «вопрос-ответ»



Приложение № 2
УТВЕРЖДЕН:
приказом Управления образования 
Администрации Советско- 
Гаванского муниципального 
района Хабаровского края 
от

Состав муниципальной команды 
по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся 

Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края (далее -  
группа методического сопровождения)

Муниципальный координатор - заместитель начальника Управления 
образования Администрации Советско-Гаванского муниципального района 
Хабаровского края Редькова Анна Алексеевна 
Электронный адрес: suhomlinova anna@mail.ra
Контактный телефон: 8(42138) 4 51 89 ______ ■ ___________

№
п/п

Направление
функциональной

грамотности

ФИО Должность

1. Читательская
грамотность

Петько Ирина 
Петровна

Методист Информационно
методического центра Управления 
образования Администрации 
Советско-Г аванского муниципального 
района Хабаровского края

2. Математическая
грамотность

Линейцева 
Евгения 
Г еннадьевна

Методист Информационно- 
методического центра Управления 
образования Администрации 
Советско-Г аванского муниципального 
района Хабаровского края

3. Естественнонаучн 
ая грамотность

Разумовская Нина 
Владимировна

Методист Информационно
методического центра Управления 
образования Администрации 
Советско-Г аванского муниципального 
района Хабаровского края

4. Финансовая
грамотность

Черненко Наталья 
Алексеевна

Методист Информационно
методического центра Управления 
образования Администрации 
Советско-Г аванского муниципального 
района Хабаровского края

5. Глобальные
компетенции

Трусова Марина 
Борисовна

Методист Информационно
методического центра Управления 
образования Администрации 
Советско-Г аванского муниципального 
района Хабаровского края

6. Креативное
мышление

Душина Инна 
Александровна

Методист Информационно
методического центра Управления 
образования Администрации 
Советско-Г аванского муниципального 
района Хабаровского края

mailto:anna@mail.ra

